MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI – UFCA

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PRÓPRIA DE
AVALIAÇÃO – CPA/UFCA EM 2022. Aos dois dias do mês de setembro de 2022 (dois mil
e vinte e dois), às quatorze horas, em software de videoconferência (google meet
institucional), reuniram-se os membros da CPA, em caráter ordinário, em reunião convocada
e presidida pelo presidente da CPA, Rafael Perazzo Barbosa Mota. Estiveram presentes: Alex
Lacerda Gomes Loiola, Ivanildo Lopes da Silva, Maria Silvana Alcântara Costa e Thiago
Bessa Pontes.
O presidente da sessão, Rafael Perazzo Barbosa Mota, iniciou a reunião agradecendo a
presença de todos. 1. Reconhecimento dos cursos de matemática computacional e ciência
da computação: Os membros discutiram as reuniões com as duas comissões de
reconhecimento, sendo enfatizado que ambas comissões elogiaram os trabalhos da
CPA/UFCA. 2. Divulgação de resultados: A representante discente Maria Silvana sugeriu
que os dados sejam apresentados de forma mais detalhada, principalmente com relação aos
aspectos didáticos do ciclo básico. Além disso, os membros Alex Lacerda e Thiago Bessa
sugeriram a entrega dos resultados diretamente para os setores responsáveis, separados por
unidade acadêmica, em um formato de seminário para sanar eventuais dúvidas. 3.
Reconhecimento do curso de Design: O informe sobre o reconhecimento do curso de design
ainda no mês de setembro foi passado para os presentes. Nada mais havendo a tratar, o
presidente encerrou a reunião às dezesseis horas. Eu, Rafael Perazzo Barbosa Mota, lavrei a
presente ata que depois de lida e aprovada será assinada por mim e pelos presentes.

ASSINATURAS - 02/09/2022

Jaqueline Dourado do Nascimento REPRESENTAÇÃO
DOCENTE
(titular)

SUPLENTE PRESENTE

Maria Silvana Alcântara Costa REPRESENTAÇÃO
DOCENTE
(titular)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI – UFCA

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

Thiago Bessa Pontes REPRESENTAÇÃO
DOCENTE
(SUPLENTE)

Ivanildo Lopes dos Santos REPRESENTAÇÃO
TÉCNICOS

ADMINISTRATIVOS
(titular)

Alex Lacerda Gomes Loiola REPRESENTAÇÃO
TÉCNICOS

ADMINISTRATIVOS
(titular)

Anderson Diogenes Gomes REPRESENTAÇÃO
TÉCNICOS

ADMINISTRATIVOS
(SUPLENTE)

SUPLENTE

Levi Costa Rabelo REPRESENTAÇÃO
DISCENTE
(titular)

JUSTIFICOU

Cinthia Lima dos Santos REPRESENTAÇÃO
DISCENTE
(titular)

JUSTIFICOU

Bruna Souza Santos REPRESENTAÇÃO
DISCENTE
(SUPLENTE)

JUSTIFICOU

Maria Stela Inácio de Sales REPRESENTAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL

(titular)

JUSTIFICOU

João Paulo da Silva Olegário REPRESENTAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL

(titular)

MEMBRO ESTÁ SENDO SUBSTITUÍDO
AGUARDANDO NOVA PORTARIA

Jorge Ney Coelho Filho REPRESENTAÇÃO DA MEMBRO ESTÁ SENDO SUBSTITUÍDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI – UFCA

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

SOCIEDADE CIVIL
(SUPLENTE)

AGUARDANDO NOVA PORTARIA

Rafael Perazzo Barbosa Mota REPRESENTAÇÃO CIMAI
(titular)

Caroline Vieira Gonçalves REPRESENTAÇÃO DA
PROCURADORIA
EDUCACIONAL

(titular)

JUSTIFICOU

Rodolfo Jakov Saraiva Lobo REPRESENTAÇÃO DA
PROCURADORIA
EDUCACIONAL
(SUPLENTE)

JUSTIFICOU

RAFAEL PERAZZO BARBOSA MOTA

PRESIDENTE DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO
SIAPE: 1570709

		2023-05-02T10:46:37-0300
	Brasil
	RAFAEL PERAZZO BARBOSA MOTA
	Assinador Serpro